
SKAITOME KARTU SU VAIKU

   Šiuo metu, kai vaikai per mažai ir prastai skaito, praverstų sugrįžti į skaitymo pasaulį, skaityti
kartu su vaiku, kurti šeimos skaitymo tradicijas ir tam palankią aplinką.

   Šeimos susibūrimas ir  skaitymas balsu – tai  nebūtinai  tik ritualas  prieš miegą,  padedantis
vaikui greičiau užmigti. Literatūros skaitymas garsiai yra bene veiksmingiausias būdas paskatinti
vaiką pradėti skaityti knygas. O visų svarbiausia – tai kokybiškas ir įsimintinas laikas su tėvais ar
seneliais,  stiprinantis  šeimos  tarpusavio  santykius  ir  raginantis  užmegzti  prasmingą  diskusiją,
drauge samprotauti  bei  atvirai  pasikalbėti.  Bene kiekvienas,  kuris  būdamas  vaiku turėjo  laimės
klausytis  tėvų  garsiai  skaitomų  istorijų,  šią  patirtį  saugo  kaip  vieną  šviesiausių  vaikystės
atsiminimų.

   Skaitymas garsiai – šeimą suartinanti  patirtis.  Literatūros kūrinių skaitymas balsu vaikams
dovanoja  ne  tik  galimybę  susipažinti  su  dar  negirdėta  istorija  arba  mėgstamiausią  pasakojimą
išgirsti  dar  kartą.  Kiekvienas  pusvalandis,  praleistas  skaitant  drauge  –  tai  svarbi  raminanti  ir
atpalaiduojanti pamoka apie elgesį, jausmus ir šeimos tarpusavio santykius. Toks užsiėmimas – tuo
pačiu ir būdas tėvams kompensuoti galimą dėmesio ar kokybiško laiko drauge su vaiku trūkumą,
galintį  atsirasti  dėl užimto tvarkaraščio  ir  daugybės kasdienių reikalų.  Tačiau  net jei  ištisą  parą
fiziškai esame po vienu stogu, dar nereiškia, jog vieni kitiems skiriame pakankamai dėmesio. Visą
šeimą  suvienijantis  skaitymo  ritualas  gali  tapti  nedalomo  dėmesio  laiku,  kai  telefonai  ir  kiti
išmanieji prietaisai paliekami nuošalyje, o visas dėmesys nukreipiamas į istoriją bei įsiklausymą į
vienas kito mintis. Tokiu būdu turėsite galimybę praplėsti vaiko akiratį,  paskatinti susidomėjimą
literatūra ar atvirai padiskutuoti svarbiomis temomis.

   Nepraleisti skaitymo ritualo ir jį paversti visos šeimos įpročiu padės aiškus planas – galite
nusistatyti  laiką,  kai  susirinksite  visi  kartu ir  skaitysite.  Tai  nebūtinai  turi  būti  vakaras,  tokiam
ritualui kuo puikiausiai tiks ir lėtas rytas savaitgalį, valandėlė prieš vakarienę ar bet kuris kitas jums
patogus laikas. Susiformavęs  skaitymo drauge įprotis virs ne tik šilčiausiais šeimos prisiminimais,
bet ir visapusiškai lavins vaiko gebėjimus.

            Skaitymo naudos vaikui:
 Yra žinių apie pasaulį gavimo būdas, žadina smalsumą.
 Teikia malonumą, skaitymo džiaugsmą, didina optimizmą ir savivertę.

 Lavina kritinį mąstymą, intelektą.

 Moko mokytis, moko savarankiškumo.

 Moko būti, gyventi ir veikti su kitais žmonėmis, geriau juos suprasti.

 Ugdo ir rašytinę, ir sakytinę kalbą, plečia žodyną.

 Atveria savos tautos ir pasaulio kultūros lobius, kad pats vaikas taptų tos kultūros vartotoju ir 
kūrėju.

 Lavina vaizduotę, kūrybiškumą, skatina svajoti ir siekti.

 Ugdo jausmus, emocijas, padeda įveikti stresą.

 Užtikrina sėkmingesnį mokymąsi aukštesnėse klasėse.

 Lavina skonį, skatina domėtis gera literatūra.



   Šias  vertes  vaikas  patirs,  jeigu  išsiugdys  gerus  skaitymo  gebėjimus,  kurie  apima  ne  tik
skaitymo techniką, bet svarbiausią dalyką – gilų, įvairiaprasmį skaitomo teksto supratimą. Todėl
itin svarbu dar vaikystėje susiformuoti gerus skaitymo įgūdžius.

                                                                                                  Audronė Dieninienė
(Straipsnis parengtas pagal specialistų rekomendacijas)


